
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 1 
 

Data 05/01/2012 

 
OGGETTO: 

 

Farmacie di nuova istituzione nei Comuni di Sinnai e 
Maracalagonis. Approvazione del Regolamento di gestione 
delle farmacie comunali. 

 
L’anno duemiladodici il giorno cinque del mese di gennaio alle ore 20,45 presso la sala 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
 

VISTO  il parere in ordine alla regolarità tecnica inserito nella stessa proposta di deliberazione ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
 

RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Farmacie di nuova 
istituzione nei Comuni di Sinnai e Maracalagonis. Approvazione del Regolamento di 
gestione delle farmacie comunali, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 



 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott..ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 11/01/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 05/01/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 11/01/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

COMUNE DI SINNAI 

Provincia di Cagliari 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

 
 

OGGETTO: 
Farmacie di nuova istituzione nei Comuni di Sinnai e Maracalagonis. 
Approvazione del Regolamento di gestione delle farmacie comunali. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO:  
- con determinazione n° 1341 del 21/12/2010 il Direttore del Servizio della Medicina di Base, Specialistica, 
Materno Infantile, Residenziale, Riabilitativa e dell’Assistenza Farmaceutica dell’Assessorato dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto alla revisione della 
pianta organica delle sedi farmaceutiche della Provincia di Cagliari alla quale ha fatto seguito, con 
determinazione n° 358 del 03/05/2011, la ricognizione delle sedi farmaceutiche di nuova istituzione nella 
Provincia di Cagliari tra le quali sono ricomprese: 

- la sede della 4^ Farmacia nel territorio del Comune di Sinnai, 
- La sede della  2^ Farmacia nel territorio del Comune di Maracalagonis; 
 

- che il Comune di Sinnai ed il Comune di Maracalagonis con deliberazione dei rispettivi C.C. n° 34 del 
07/07/2011 e n° 26 del 08/06/2011 (esecutiva dal 20/08/2011), in forza dell’art. 9 della legge n. 475 del 
02.04.1968, hanno proceduto ad esercitare entro i termini previsti il diritto di prelazione sulla sede 
farmaceutica di nuova istituzione secondo le modalità previste dall’art.10 della citata legge n. 475/68 e 
dall’art.4 della L.R. n.12 del 27/04/1984 rinviando a successivo atto la definizione delle modalità di gestione 
della stessa. 
 
VISTO  l’art.4 (diritto di prelazione) della L.R. n. 12/1984 il quale stabilisce che “nel caso di assunzione 
della gestione di una farmacia secondo quanto previsto dall’articolo 10, terzo comma, della L. 2 aprile 1968, 
n. 475, l’Amministrazione comunale deve, entro il termine perentorio di sei mesi dall’approvazione della 
relativa deliberazione da parte dell’organo di controllo, deliberare il progetto di massima tecnico - finanziario 
di cui al R.D. 15 ottobre 1925, n. 2578, ed il Regolamento per la gestione del servizio con allegata pianta 
organica del personale”; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione del C.C. n° 1 nella seduta effettuata in data odierna, immediatamente 
eseguibile, con la quale: 

- è stata assunta la titolarità e gestione comunale delle sedi farmaceutiche prelazionate mediante un 
modello gestionale associato, previa stipulazione di apposita convenzione ai sensi dell’art. 30 del 
D.Lgs. n° 267/2000 fra i Comuni di Sinnai e Maracalagonis da individuare tra la concessione a terzi 
mediante procedura ad evidenza pubblica e l’Azienda Speciale Consortile come prevista dal 
combinato disposto dagli artt. 30 e 114 del D.Lgs. 18 agosto n. 267; 

- è stato approvato il progetto di massima tecnico finanziario nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 4, 
primo comma, della L.R. 27/04/1984 n. 12. 

- Sono stati stabiliti i criteri generali ai quali le Giunte Comunali si devono attenere nell’adozione del 
Regolamento per la gestione associata del servizio in conformità a quanto previsto dall’art. 48 del 
D.Lgs. n° 267/2000; 

 
VALUTATO  il regolamento di gestione del servizio associato delle farmacie comunali di Sinnai e 
Maracalagonis con allegata la pianta organica del personale predisposto dal Responsabile del Settore Sociale, 
Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca nel rispetto degli indirizzi impartiti dal Consiglio Comunale; 
 



VISTI:  la Legge 475/68 e specificatamente l’art. 9, il TUEL 267/2000, il DPR 902/1986, il DPR 168/2010, 
il D.L. 78/2010 convertito in legge 122/2010, il vigente Statuto comunale;  
 
VISTO  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
espresso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportato in 
calce al presente provvedimento; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il Regolamento di Gestione del servizio associato delle farmacie comunali di Sinnai e 

Maracalagonis con allegata la pianta organica del personale che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione quale allegato A).  
 

2. Di riservarsi di apportare integrazioni e modifiche al suddetto regolamento a seguito dell’individuazione 
della formula gestionale delle farmacie da parte dei consigli comunali.  

 
3. Di trasmettere la presente deliberazione alla R.A.S. al fine di interrompere i termini di decadenza indicati 

dall’art. 4 comma 1 della L.R. n° 27/04/1984 n° 12; 
 
4. di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA 
Art. 49 D.LGS. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore 
Sociale, P.I., Cultura e Biblioteca 

Data, 05/01/2012 

 F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 11/01/2012  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 


